
 

Информация по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств 

КУ «Управление автомобильных дорог Брянской области», выделенных на 

ремонт автомобильной дороги Украина-Лески, строительство автомобильных 

дорог Красное-Кретово и Вздружное-Кукуевка». 

 

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Брянской 

области на 2016 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств КУ «Управление автомобильных 

дорог Брянской области», выделенных на ремонт автомобильной дороги Украина-

Лески, строительство автомобильных дорог Красное-Кретово и Вздружное-

Кукуевка». 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.  

1. Согласно паспорту подпрограммы «Автомобильные дороги»  

(2012-2015 годы) государственной программы «Развитие топливно-энергетического 

комплекса, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Брянской области» 

(2012-2015 годы), утвержденной постановлением администрации Брянской области 

от 30.12.2011 № 1287 (с учетом изменений), объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы предусмотрен в общей сумме 4 901 506,9 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств областного бюджета – 4 799 434,5 тыс. рублей, из них: 

в 2012 году – 2 029 012,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 

бюджета – 1 985 041,0 тыс. рублей; 

в 2013 году – 2 872 494,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 

бюджета – 2 814 393,5 тыс. рублей. 

2. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации КУ 

«Управление автомобильных дорог Брянской области» в 2013-2014 годах за счет 

средств областного бюджета, выделенных в рамках реализации подпрограммы 

«Автомобильные дороги» (2012-2015 годы) государственной программы «Развитие 

топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства Брянской области» (2012-2015 годы) и подпрограммы «Автомобильные 

дороги» (2014-2020 годы) государственной программы «Развитие топливно-

энергетического комплекса, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Брянской области» (2014-2020 годы) допущено использование средств областного 

бюджета на цели, не соответствующие условиям их получения, в сумме 8 555,2 тыс. 

руб. что согласно статье 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации является 

нецелевым использованием бюджетных средств; 

3. В нарушение статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации КУ 

«УАД Брянской области» в проверяемом периоде бюджетные обязательства в сумме 

34 258,3 тыс. рублей приняты сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, 

в том числе: 

в 2012 году в сумме 21 211,4 тыс. рублей; 

в 2013 году в сумме 13 046,9 тыс. рублей; 

4. КУ «Управление автомобильных дорог Брянской области»  

в нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  

«О бухгалтерском учете» допущено искажение бухгалтерской отчетности за 2014 и 



2015 годы на сумму 8 555,2 тыс. рублей, выразившееся в недостоверной 

информации о финансовом положении счета 101 «Основные средства». 

5. В декабре 2012 года КУ «УАД Брянской области» неправомерно 

произведена оплата за счет средств областного бюджета стоимость двух земельных 

участков категории земель сельхозназначения в сумме 992,4 тыс. рублей. 

6. В нарушение статьи 6 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» КУ «УАД Брянской области» в 

2012 году неправомерно оплачены услуги в сумме 150,9 тыс. рублей по оценке 

рыночной стоимости четырѐх земельных участков, принадлежащих иным 

юридическим и физическим лицам. 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании 

Коллегии Контрольно-счетной палаты Брянской области, направлен Губернатору 

Брянской области А.В. Богомазу, Председателю Брянской областной Думы В.И. 

Попкову, в УМВД России по Брянской области.  

В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Брянской 

области для устранения установленных нарушений директору КУ «Управление 

автомобильных дорог Брянской области» направлено представление. 

 

 

 

 

Аудитор                                                                                           Т.И. Пикатова 


